

# Profile of Ms. Vandana Petwal

---

**Designation:** Scientific Officer & Center Head, Plantica Foundation

**Project Role:** Co-Principal Investigator (Co-PI), UCOST Soil Testing Project, Uttarkashi, Uttarakhand

Ms. Vandana Petwal is currently working as Scientific Officer and Center Head at Plantica Foundation. She is also serving as Co-Principal Investigator (Co-PI) in the UCOST funded Soil Testing Project for Uttarkashi District, Uttarakhand.

## Education & Experience

She has 3 years of teaching experience in the field of Agriculture. She completed her B.Sc. Agriculture in 2020 from Uttaranchal University and M.Sc. Agriculture in 2022 from Sri Dev Suman Uttarakhand University. Presently, she is pursuing her Ph.D. in Agriculture from RIMT University.

## Research & Achievements

Ms. Petwal has published 04 research papers and several scientific and popular articles in the field of agriculture and allied sciences. She has been awarded the Young Agronomist Award by Government College, Hisar and the Young Researcher Award by Plantica Foundation for her valuable contribution in agricultural research and extension activities.

## Additional Responsibilities

She is also serving as Assistant Editor in the Planta Book Series and actively contributes towards scientific writing, research publication, and academic development activities.

# सुश्री वंदना पेटवाल का प्रोफाइल

**पद:** वैज्ञानिक अधिकारी एवं केंद्र प्रमुख, Plantica Foundation

**परियोजना भूमिका:** सह-प्रधान अन्वेषक (Co-PI), यूकॉस्ट मृदा परीक्षण परियोजना, उत्तरकाशी, उत्तराखंड

सुश्री वंदना पेटवाल वर्तमान में Plantica Foundation, देहरादून में वैज्ञानिक अधिकारी एवं केंद्र प्रमुख के पद पर कार्यरत हैं। साथ ही वे उत्तरकाशी जनपद, उत्तराखंड में संचालित यूकॉस्ट वित्तपोषित मृदा परीक्षण परियोजना में सह-प्रधान अन्वेषक (Co-PI) के रूप में भी अपनी सेवाएँ दे रही हैं।

## शिक्षा एवं अनुभव

उन्हें कृषि क्षेत्र में 03 वर्षों का शिक्षण अनुभव प्राप्त है। उन्होंने वर्ष 2020 में Uttaranchal University से बी.एससी. (कृषि) तथा वर्ष 2022 में Sri Dev Suman Uttarakhand University से एम.एससी. (कृषि) की उपाधि प्राप्त की। वर्तमान में वे RIMT University, पंजाब से कृषि विषय में पीएच.डी. कर रही हैं।

## अनुसंधान एवं उपलब्धियाँ

सुश्री पेटवाल द्वारा कृषि एवं संबद्ध विज्ञान के क्षेत्र में 04 शोध पत्र तथा अनेक वैज्ञानिक एवं लोकप्रिय लेख प्रकाशित किए जा चुके हैं। उन्हें कृषि अनुसंधान एवं विस्तार गतिविधियों में महत्वपूर्ण योगदान हेतु गवर्नमेंट कॉलेज, हिसार द्वारा “यंग एग्रोनॉमिस्ट अवार्ड” तथा Plantica Foundation द्वारा “यंग रिसर्चर अवार्ड” से सम्मानित किया गया है।

## अतिरिक्त उत्तरदायित्व

वे प्लांटा बुक सीरीज में सहायक संपादक (Assistant Editor) के रूप में भी कार्यरत हैं तथा वैज्ञानिक लेखन, शोध प्रकाशन एवं शैक्षणिक विकास गतिविधियों में सक्रिय योगदान दे रही हैं।